— 1 —

菏教人函〔2023〕1 号

各县区党委宣传部，各县区教体局，鲁西新区办公室，鲁西新

区教育体育服务中心，各市直学校：

根据《中共山东省委宣传部 山东省教育厅关于开展 2023

年度“齐鲁最美教师”和山东省教书育人楷模选树活动的通知》

（鲁教师函〔2023〕20 号）要求，现就做好 2023 年度“菏泽

市最美教师”、菏泽市教书育人楷模选树和 2023 年度“齐鲁

最美教师”、山东省教书育人楷模推荐工作通知如下：

一、选树范围和条件

选树范围和推荐人选条件严格按照《中共山东省委宣传部

山东省教育厅关于开展 2023 年度“齐鲁最美教师”和山东省

教书育人楷模选树活动的通知》（鲁教师函〔2023〕20 号）

执行。

二、组织实施

选树活动由市教育局牵头，会同市委宣传部联合主办。各

— 2 —

县区教育行政部门要牵头成立选树活动办公室，负责本县区选

树活动的组织实施工作。

三、选树程序

（一）校级选树。5 月 1 日前，各中等及以下学校（含幼

儿园）完成本校最美教师、教书育人楷模选树活动。每校推荐

1 人，推荐人选在校内公示后，推荐结果报送县区教育行政部

门。已获评“齐鲁最美人物”的不再重复参选。市直学校在属

地参选。

5 月 10 日前，各县区教育行政部门登录信息平台完成各

学校推荐人选的信息填报、审核工作。

（二）县级选树。待省教育厅选树活动办公室将各学校推

荐人选的社会评议情况反馈至各县区后，各县区结合参选人事

迹及社会评议情况，于 6 月 20 日前完成县级最美教师、教书

育人楷模选树活动。每县区选树 10 名县级最美教师，县级教

书育人楷模数量可自行确定。

6 月 20 日前，各县区按照下达的名额要求，从县级最美

教师、教书育人楷模中确定参加市级选树的候选人（分配名额

见附件 2）。候选人员名单公示后，将候选人材料报送市教育

局人事科。

（三）市级选树。7 月 1 日前，市教育局会同市委宣传部

从各县区上报的市级选树候选人中选树 10 名 2023 年度“菏泽

市最美教师”、30 名菏泽市教书育人楷模。

7 月 15 日前，根据省厅下达的名额要求，从市级最美教

师、教书育人楷模中确定参加省级选树的候选人。候选人员名

— 3 —

单公示后，将候选人材料报送省教育厅选树活动办公室，同时

将候选人参选视频等材料上传至指定平台。

四、材料报送

（一）4 月 15 日前，各县区确定 1 名工作联系人，将联

系人姓名、单位、职务、联系电话和邮箱信息（附件 1）以邮

件方式报送至市教育局人事科。

（二）5 月 1 日前，各学校将推荐人选《推荐表》及附加

信件、照片、证书、新闻报道等材料报送县区教育行政部门。

5 月 10 日前，各县区按照要求汇总审核后统一通过信息

平台填报。

（三）6 月 20 日前，各县区将加盖公章的《推荐表》（附

个人事迹材料）（原件）、《市级选树候选人花名册》（原件）

及附加信件、照片、证书、新闻报道（复印件）等材料纸质版

1 份报送市教育局人事科，逾期不再接收，同时提交《推荐表》

（附个人事迹材料）（word 格式）、《市级选树候选人花名

册》（excel 格式）和近期红色底版免冠证件照片（jpg 格式）

电子版。

（四）7 月 5 日前，市教育局会同市委宣传部组织相关县

区、单位，拍摄市级最美教师和教书育人楷模的参选视频，在

电视台、报纸、广播、两微一端进行展播宣传。

（五）7 月 10 日前，参加省级选树的候选人将参选视频

报送至市教育局人事科邮箱。视频时长不超过 5 分钟，格式要

求：分辨率为 1920*1080 50i，码流大于 10M，压缩格式为 MP4

— 4 —

或 MPG。

五、有关要求

（一）各县区、学校要高度重视 2023 年度“最美教师”

和教书育人楷模选树活动，从弘扬社会主义核心价值观、落实

立德树人根本任务的高度，充分认识选树活动的重要意义，做

到深入发掘、广泛宣传，让身边的好老师成为新时代教师队伍

的楷模，激励更多教师争做人民满意的“四有”好老师，营造

尊师重教的社会风尚。

（二）各县区、学校要利用当地报纸、广播、电视、新媒

体等传播渠道，采用新闻发布会、先进人物发布仪式等形式，

充分展示最美教师和教师育人楷模先进事迹，掀起人人争当先

进、社会广泛传颂优秀教师美德的热潮，为奋进新征程凝聚强

大道德力量。

（三）各县区、学校在选树本级最美教师和教书育人楷模

时要紧扣时代脉搏，要注重向在服务区域经济社会发展、科技

创新、乡村振兴等工作中作出突出贡献的一线教师，德育、思

政教师，体育、美育教师倾斜。

（四）各级选树都要严把标准条件，突出师德导向，凡出

现过违反职业道德、社会公德、师德失范行为，造成不良影响

的一律不准参评。要突出工作业绩标准，参选人员课时量原则

上应达到省定最低课时量标准。

选树要严格工作程序，严肃工作纪律，公开透明操作，真

正把政治坚定、师德高尚、情怀深厚、贡献突出的优秀教师推

— 5 —

选出来。选树过程中如发现事迹或材料作假、网络刷票等行为，

一经查实，严肃处理。

菏泽市教育局人事科联系电话：0530-5333168

菏泽市教育局人事科电子邮箱：hzjyrs001@163.com

山东省教育电视台联系人：孔凡梅，联系电话：

13589046772、0531—82677301，QQ 工作群：1002890350

附件：1.2023 年最美教师联系人信息表

2.2023 年各县区推荐名额分配表

3.菏泽市最美教师和教书育人楷模推荐表

中共菏泽市委宣传部 菏泽市教育局

2023 年 4 月 17 日

— 6 —

附件 1.

序号 姓名 单位 职务 联系方式 电子邮箱 备注

— 7 —

附件 2

县区 分配名额

牡丹区 9

曹县 8

定陶区 6

成武县 6

单县 8

巨野县 8

郓城县 8

鄄城县 7

东明县 7

鲁西新区 8

总计 75

— 8 —

附件 3

申

报

单

位

单位名称

单位负责人 联系方式

推选意见
（中等及以下学校公章/高等学校院系公章）

推

荐

人

选

基

本

情

况

姓名 性别 民族

照片

（证件照）

政治面貌 出生年月 学历

任教年限 联系电话 类别

身份证号

教师资格证书编号

工作单位

职务 职称

学习工作

经历

（学习经历从高中后填起）

何时何地

受过何奖励

个

人

事

迹

另加附页，内容包括：

自我介绍部分：（200 字左右），姓名 XXX，性别 X，XXXX 年 XX月出生，政治面貌，XXXX 年 XX 月参加

工作，教龄 XX 年，专业技术职务 XXX，现任 XX 单位 XX职务（或 XX 学科任课教师），获得的主要荣誉称号

有：XXX，获得的主要奖项有：XXX，代表性教学科研成果有：XXX。

典型事例部分：（3000-5000 字）。

县区教育

行政部门

（高等学校）

意见
（公章）

年 月 日

县区宣传

部门意见
（公章）

年 月 日

注：单位名称一栏，中等及以下学校填写学校名称；高等学校填写学校+学院名称，如：

×大学（学院）×学院（系）。类别栏中可填小学、初中、高中、中职、幼教、特教

或高等学校。